
 

RetiAmbiente S.p.a. Piazza Vittorio Emanuele II, n. 2  - 56125 Pisa   

cap. soc. € 32.777.474 i.v. C.F. - P.IVA e Registro Imprese di Pisa : 02031380500  
  PEC: retiambiente@pec.it  E-MAIL info@retiambiente.it 

 

DETERMINA A CONTRARRE  

SEMPLIFICATA 

Il Dott. Urbano Dini, in qualità di Direttore Generale di Retiambiente S.p.A., munito dei necessari poteri 

come da procura del 08/07/2021 rep. 28956 a firma del notaio Dott. Cariello, registrata in Pisa in data 

13/07/2021 al n. 7407 serie 1T 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede 

che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 

ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 

e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

 

VISTO il D.Lgs 50/2016 e in particolare gli artt. 32 comma 2 ultimo cpv e 36 comma 2 lettera a) così come 

sostituito, fino al 30/06/2023 dall’art. 1 legge 120/2020 modificato con D.L n. 77/2021 che consente - per 

importi inferiori ad Euro 139.000,00 IVA esclusa - ricorrere a modalità semplificate di affidamento diretto 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

 

VISTO il Regolamento degli Approvvigionamenti approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione 

in data 16/01/2020; 

 

PRESO ATTO della necessità aziendale di dotare il neocostituito ufficio Qualità Ambiente e Sicurezza degli 

strumenti necessari allo studio e predisposizione di procedure e manuali di qualità, gestione ambientale e 

sicurezza sul lavoro per tutto il Gruppo Retiambiente e che siano quindi conformi alla Norma di 

Standardizzazione Internazionale di ciascun settore; 

 

RITENUTO pertanto di procedere all’ acquisto, anche dilazionato nel tempo, dei testi ufficiali di tali Standard 

quali, a titolo indicativo e non esaustivo: 

- norma UNI ISO 11228-1:2022 in materia di Ergonomia - Movimentazione manuale - Parte 1: 

Sollevamento, abbassamento e trasporto; 

- norma UNI ISO 11228-2:2009 in materia di Ergonomia - Movimentazione manuale - Parte 2: Spinta 

e traino; 

- norma ISO/TR 12295:2014 in materia di Ergonomics — Application document for International 

Standards on manual handling (ISO 11228-1, ISO 11228-2 and ISO 11228-3) and evaluation of static 

working postures (ISO 11226); 

- norma UNI EN ISO 9001:2015 in materia di Sistemi di gestione per la qualità – Requisiti; 

mailto:retiambiente@pec.it
mailto:info@retiambiente.it


 

RetiAmbiente S.p.a. Piazza Vittorio Emanuele II, n. 2  - 56125 Pisa   

cap. soc. € 32.777.474 i.v. C.F. - P.IVA e Registro Imprese di Pisa : 02031380500  
  PEC: retiambiente@pec.it  E-MAIL info@retiambiente.it 

 

- norma UNI EN ISO 14001:2015 in materia di Sistemi di gestione ambientale - Requisiti e guida per 

l'uso; 

- norma UNI ISO 45001:2018 in materia di Sistemi di gestione per la salute e sicurezza sul lavoro - 

Requisiti e guida per l'uso; 

    

CONSIDERATO CHE si ritiene di appostare allo scopo un budget di € 2.000,00 oltre iva come di legge da 

utilizzare per l’acquisto di tale documentazione. 

Gli oneri della sicurezza da interferenza sono quantificabili pari ad € 0,00 in quanto non sussistono rischi da 

interferenze ulteriori rispetto a quelli specifici dell’attività propria del Fornitore. 

 

CONSIDERATO che tali documenti non sono reperibili su MEPA e da nessun altro fornitore alternativo, si 

ravvisa l’opportunità e la legittimità di individuare quale affidatario UNI – Ente Italiano di Normazione p.iva: 

06786300159;  

 

ACCERTATO che la spesa preventiva rientra nel budget aziendale anno 2022 alla voce “abbonamenti e 

pubblicazioni” e che il relativo centro di costo è Qualità ambiente e Sicurezza; 

 

DETERMINA 

1) di individuare quale Responsabile del procedimento la Dott.ssa Elisa Cuccuru affinché provveda al 

compimento di tutti gli atti necessari e conseguenti, ivi compreso l’acquisizione dello smartcig ai fini 

del rispetto della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari Legge 13 agosto 2010 n°136; 

2) di affidare direttamente, per le motivazioni sopra esposte ad UNI – Ente Italiano di Normazione p.iva: 

06786300159, la fornitura di copie autorizzate delle Norme di standardizzazione vigenti nei settori 

Qualità,Ambiente e Sicurezza appostando un budget di € 2.000,00 oltre iva come di legge ed oltre € 

0,00 quali oneri della sicurezza da interferenza al fine di acquistare le norme elencate ed eventualmente 

quelle ulteriori che si ritenessero opportune, fino a concorrenza dell’importo individuato; 

3) di nominare quale direttore dell’esecuzione del contratto il dr. Giovanni Cino. 

 

Pisa, 23/09/2022 

Il Direttore Generale 

Urbano Dini 

 

mailto:retiambiente@pec.it
mailto:info@retiambiente.it

